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Presentación 
 
 
 
 

La Actividad inspectora en los mataderos es una de las operaciones incluidas en el Plan 
Estadístico de Castilla y León 2022-2025 (Decreto 26/2022, de 16 de junio, por el que se aprueba el 
Plan Estadístico de Castilla y León 2022-2025), fruto de la colaboración con los mataderos de la 
Comunidad, y cuyo objetivo es conocer el número de animales sacrificados y por tanto, sometidos 
a control e inspección veterinaria, desglosados por especie. 
 

En este informe se ofrece información, sobre la actividad de los mataderos, a las personas e 
instituciones interesadas en el conocimiento del sector, tales como Administración Sanitaria, 
empresas cárnicas, consumidores, etc. Las variables que se estudian son los sacrificios realizados 
por especie (agrupado bajo el criterio del Servicio Territorial Provincial del que depende el control 
oficial) y por provincia de Castilla y León1. 

 
 

  

                                                 
1 Para acceder a los informes de años anteriores o para descarga de datos, pulse aquí. 
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1.- Animales sacrificados en los mataderos 
 

1.1.- Por cabeza 
 

El sacrificio de ungulados, como ocurre en años anteriores, se produce principalmente en 
Salamanca, Segovia y Burgos, con porcentajes del 24,4%, 16,6% y 16,1% respectivamente, sumando 
entre las tres más del 57% respecto al total de sacrificios de esta especie en la Comunidad. 

Respecto a los sacrificios de aves de corral, León, Segovia y Valladolid, con el 37,8%, el 29,1% 
y el 21,2%, suman el 88% de esta especie. Salamanca es la única provincia donde no se realizan 
sacrificios de aves de corral. 

Solo en las provincias de León y Valladolid se realizan sacrificios de lagomorfos. Valladolid 
realiza el 99,2% del total de los realizados en Castilla y León. 

Tabla 1: Número de animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León por provincia según especie. Año 2022 
 

 
Ungulados Aves de 

corral1 
Lagomorfos 

Total 
Bovina Ovina Caprina Porcina Solípeda Conejos 

Ávila 40.622 104.553 25.733 327.428 0 1.551.712 0 2.050.048 
Burgos 22.795 247.617 6.997 1.476.755 964 7.733 0 1.762.861 
León 56.546 310.041 11.840 1.095.058 97 24.603.228 53.899 26.130.709 

Palencia 12.310 438.407 3.582 15.774 1.628 34.646 0 506.347 

Salamanca 90.819 58.145 17.638 2.483.311 0 0 0 2.649.913 

Segovia 41.132 532.202 6.627 1.225.038 127 18.928.322 0 20.733.448 

Soria 976 18.539 740 42.305 0 44.252 0 106.812 

Valladolid 103.426 670.038 11.605 44.109 0 13.791.991 7.059.900 21.681.069 

Zamora 60.335 988.723 23.059 263.957 0 6.159.708 0 7.495.782 

Castilla y León 428.961 3.368.265 107.821 6.973.735 2.816 65.121.592 7.113.799 83.116.989 
1 Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 
Nota: Aparte de los datos reflejados en la tabla, hay que contabilizar el sacrificio de mamíferos de caza de cría (suidos, cérvidos), con un 
total de 4.982 animales, y de caza silvestre, con 83 animales. 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 

 
Gráfico 1: Distribución porcentual de sacrificios de ungulados en los mataderos de Castilla y León, por provincia. Año 2022 

 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 
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Gráfico 2: Distribución porcentual de sacrificios de aves de corral en los mataderos de Castilla y León, por provincia. Año 
2022 

 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 
 

Gráfico 3: Distribución porcentual de sacrificios de lagomorfos en los mataderos de Castilla y León, por provincia. Año 
2022 

 
Nota: En el resto de las provincias de Castilla y León no se realizan sacrificios de lagomorfos. 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 

 
 Por especie sacrificada cabe destacar: 
 

- Bovina: Valladolid es la provincia donde más sacrificios se realizan, suponiendo un 
24,1% de los realizados en la Comunidad, seguida de Salamanca con un 21,2%. 

 

- Ovina: Zamora y Valladolid son las provincias donde más sacrificios se realizan, 
suponiendo un 29,4% y un 19,9% respectivamente.  

- Caprina: Ávila y Zamora son las provincias donde más sacrificios de esta especie se 
practican, suponiendo un 23,9% y un 21,4% respectivamente. 

 

- Porcina: Las provincias de Salamanca y Burgos suman cerca del 57% del total de los 
sacrificios de esta especie en Castilla y León, con el 35,6% y 21,2% respectivamente. 

- Solípeda: Palencia y Burgos son las provincias donde más sacrificios de esta especie se 
practican, suponiendo un 57,8% y un 34,2% respectivamente. 

 

- Aves de corral: León y Segovia son las provincias que presentan mayor porcentaje de 
sacrificios en esta especie, con el un 37,8% y un 29,1%, respectivamente del total de la 
Comunidad. 

 

- Conejos: la mayoría de los sacrificios se realizan en Valladolid, suponiendo el 99,2% del 
total de los realizados en la Comunidad.  
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1.2.- Por Unidad de Ganado Mayor* 
 
Atendiendo a la distribución de los sacrificios por especie, expresado este volumen en 

Unidades de Ganado Mayor (UGM), el porcino es el que mayor porcentaje representa en nuestra 
Comunidad con un 48,9%, seguido del bovino con un 20,5% y de las aves de corral, con un 18,3%. 
 
Tabla 2: Número de sacrificios en los mataderos de Castilla y León en UGM, por provincias según especie. Año 2022 
 

 
Ungulados Aves de 

corral2 

Lagomorfos 
Total 

Bovina Ovina Caprina Porcina1 Solípeda Conejos 

Ávila 25.223,2 5.150,4 1.265,4 11.717,3 0,0 13.965,2 0,0 57.321,4 

Burgos 18.771,4 12.434,0 715,1 176.951,0 530,4 67,9 0,0 209.469,8 

León 36.337,6 23.611,7 829,3 131.407,0 40,5 99.653,1 215,6 292.094,8 

Palencia 8.834,8 11.307,3 98,9 776,5 930,6 296,3 0,0 22.244,4 

Salamanca 69.897,4 1.486,1 393,7 289.508,4 0,0 0,0 0,0 361.285,6 

Segovia 25.052,8 13.652,1 137,1 82.415,7 63,6 75.728,3 0,0 197.049,6 

Soria 591,2 797,6 16,4 4.902,2 0,0 398,3 0,0 6.705,6 

Valladolid 78.146,8 30.268,4 1.219,5 2.009,8 0,0 55.200,4 28.239,6 195.084,4 

Zamora 39.609,0 46.731,2 1.943,2 21.859,0 0,0 24.693,0 0,0 134.835,4 

Castilla y León 302.464,2 145.438,7 6.618,5 721.546,8 1.565,1 270.002,4 28.455,2 1.476.091,0 

1 Incluye lechones. 
2 Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 

 
 
 
 
 
 
 
 
___ 
* Unidad de Ganado Mayor (UGM):  

a. Bovinos  
- Menores de 24 meses equivalen a 0,6 UGM. 
- Mayores de 24 meses equivalen a 1 UGM. 

b. Aves: 
- Pollos de cebo equivalen a 0,004 UGM. 
- Otras aves equivalen a 0,009 UGM. 

c. Ovinos: 
- Lechazos equivalen a 0,02 UGM. 
- Corderos equivalen a 0,05 UGM. 
- Ovino mayor equivale a 0,15 UGM. 

d. Caprino: 
- Cabritos equivalen a 0,02 UGM. 
- Otros caprinos equivalen a 0,15 UGM. 

e. Porcino: 
-Cebo equivalen a 0,12 UGM. 
-Lechones equivalen a 0,02 UGM. 

f. Solípedos: 
- Potros equivalen a 0,3 UGM. 
- Otros solípedos equivalen a 0,6 UGM. 

g. Conejos equivalen a 0,004 UGM.  



Actividad inspectora en los mataderos 
Castilla y León 2022 

 

7 

Gráfico 4: Distribución porcentual de los animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León en UGM, por especie. 
Año 2022 
 

 
 

Notas: 
Porcina: Incluye lechones. 
Aves de corral: Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 

Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 
 

 
Por provincia cabe destacar la siguiente información en UGM: 

 

- En Ávila y Valladolid la especie bovina supone el 44,0% y el 40,1% respectivamente de 
las UGM sacrificadas. 

- En Palencia y Zamora la especie ovina supone el 50,8% y el 34,7% respectivamente de 
las UGM sacrificadas. 

- En Burgos, Salamanca, Soria, León y Segovia la mayor proporción de UGM sacrificadas 
corresponde a ganado porcino, con porcentajes del 84,5%, 80,1%, 73,1%, 45,0% y 
41,8% respectivamente. 

 
Gráfico 5: Distribución porcentual de los animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León en UGM, por provincia. 
Año 2022 

 

Notas: 
Porcina: Incluye lechones. 
Aves de corral: Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 

Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León.  
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2.- Evolución temporal de los sacrificios 
  

El número de sacrificios totales en la Comunidad ha aumentado durante el año 2022 un 5,5% 
respecto al año 2021. 

 
En la mayoría de las provincias la variación interanual ha sido positiva, destacando Segovia, 

con un aumento del 7,9% respecto al año 2021. Dicho aumento se debe principalmente al 
incremento en el número de sacrificios de la especie porcina. 

 
De entre las provincias que tienen variación interanual negativa, destaca Burgos, con un 

descenso del 14,3%. 
 

Tabla 3: Número de animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León por provincia. Años 2018-2022 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 
% variación 

21/22 

Ávila 1.495.660 1.597.555 1.927.947 1.939.999 2.050.048 5,7% 

Burgos 4.696.957 10.454.401 2.278.911 2.057.166 1.762.861 -14,3% 

León 23.632.234 23.887.128 25.251.586 24.583.935 26.130.709 6,3% 

Palencia 568.938 550.489 470.404 489.107 506.347 3,5% 

Salamanca 2.787.932 2.711.337 2.706.108 2.569.275 2.649.913 3,1% 

Segovia 24.351.196 20.697.645 19.915.415 19.211.929 20.733.448 7,9% 

Soria 229.161 205.216 159.470 116.542 106.812 -8,3% 

Valladolid 17.810.760 18.743.139 19.688.773 20.726.585 21.681.069 4,6% 

Zamora 3.527.730 4.931.876 5.995.707 7.089.284 7.495.782 5,7% 

Castilla y León 79.100.568 83.778.786 78.394.321 78.783.822 83.116.989 5,5% 

   Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 

 
 
Gráfico 6: Evolución temporal del número de animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León. Años 2008-2022 
 

 
 

Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 
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Gráfico 7: Evolución temporal del número de animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León, por provincia. 
Años 2008-2022 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 
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El número de sacrificios en UGM en la Comunidad ha aumentado durante el año 2022 en un 
3,6% con respecto al año anterior. En la mayoría de las provincias la variación interanual ha sido 
positiva, destacando Palencia, con un aumento del 13,8%. 

Entre las provincias que tienen variación interanual negativa, destaca Soria con un descenso 
del 17,3%. 
 
Tabla 4: Número de sacrificios en los mataderos de Castilla y León en UGM, por provincias. Años 2018-2022 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 
% variación 

21/22 

Ávila 60.766,81 57.429,6 60.635,4 58.036,4 57.321,4 -1,2% 

Burgos 249.456,57 286.406,1 251.684,8 233.569,5 209.469,8 -10,3% 

León 254.177,88 261.410,5 271.904,9 278.899,4 292.094,8 4,7% 

Palencia 22.452,97 21.384,0 19.198,7 19.553,0 22.244,4 13,8% 

Salamanca 371.521,78 350.732,9 356.807,7 337.088,9 361.285,6 7,2% 

Segovia 195.755,03 179.009,5 175.862,7 177.094,2 197.049,6 11,3% 

Soria 18.797,68 17.089,3 12.357,5 8.108,4 6.705,6 -17,3% 

Valladolid 159.228,22 166.329,7 171.127,7 183.255,6 195.084,4 6,5% 

Zamora 120.630,70 121.914,7 126.461,7 129.160,8 134.835,4 4,4% 

Castilla y León 1.452.787,63 1.461.706,3 1.446.041,1 1.424.766,3 1.476.091,0 3,6% 

Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 

 
 
Atendiendo a la evolución de los sacrificios por especie, destaca el descenso en la especie 

solípeda, con un 13,2% menos que el año anterior. En el caso de las especies caprina, bovina y aves 
de corral, ha ocurrido lo contrario, aumentando un 10,8%, 9,1% y un 8,3% respectivamente. 

 
 

Tabla 5: Número de animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León por especie. Años 2018-2022 
 

Especie 2018 2019 2020 2021 2022 
% variación 

21/22 

Bovina 426.393 416.511   396.275 393.133 428.961 9,1% 

Ovina 3.278.254 3.389.454   3.187.179 3.432.536 3.368.265 -1,9% 

Caprina 129.165 115.388   89.828 97.298 107.821 10,8% 

Porcina1 7.140.229 7.073.841   7.045.908 6.998.977 6.973.735 -0,4% 

Solípeda 8.031 5.290   4.129 3.246 2.816 -13,2% 

Aves de corral2 60.796.646 65.181.249   59.754.127 60.114.598 65.121.592 8,3% 

Conejos 7.321.850 7.597.053   7.916.875 7.744.034 7.113.799 -8,1% 

Total 79.100.568 83.778.786 78.394.321 78.783.822 83.116.989 5,5% 
1Incluye lechones. 

2 Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 
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Gráfico 8: Porcentaje de variación del número de animales sacrificados en los mataderos de Catilla y León, por especie. 
Años 2021-2022 
 

 
Notas:  
Porcina: Incluye lechones. 
Aves de corral: Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 

 
 
Atendiendo a la evolución de los sacrificios por especie en UGM, entre los aumentos 

destacan los de las especies caprina (37,7%) y bovina (12,8%); y entre los descensos destaca la 
especie solípeda, con un 10,9% menos de sacrificios en UGM que el año anterior. 
 
 
Tabla 6: Número de sacrificios en los mataderos de Castilla y León, por especie en UGM. Años 2018-2022 
 

Especie 2018 2019 2020 2021 2022 
% 

variación 
21/22 

Bovina 291.981,00 281.591,40   269.210,2 268.057,8 302.464,2 12,8% 

Ovina 119.094,33 129.529,70   123.244,9 139.118,5 145.438,7 4,5% 

Caprina 4.755,08 4.358,70   4.570,6 4.805,2 6.618,5 37,7% 

Porcina1 742.872,18 745.705,50   768.468,4 731.675,7 721.546,8 -1,4% 

Solípeda 3.692,40 2.809,80   2.156,7 1.757,4 1.565,1 -10,9% 

Aves de 
corral2 

261.105,24 267.323,00   246.722,8 248.375,5 270.002,4 8,7% 

Conejos 29.287,40 30.388,20   31.667,5 30.976,1 28.455,2 -8,1% 

Total 1.452.787,63 1.461.706,30 1.446.041,1 1.424.766,3 1.476.091,0 3,6% 
1Incluye lechones. 

2 Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 
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Gráfico 9: Porcentaje de variación del número de sacrificios en los mataderos de Catilla y León, por especie en UGM. Años 
2021-2022 
 

 
Notas:  
Porcina: Incluye lechones. 
Aves de corral: Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León.  
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Gráfico 4: Distribución porcentual de los animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León en UGM, por especie. 
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Gráfico 5: Distribución porcentual de los animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León en UGM, por provincia. 
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Gráfico 6: Evolución temporal del número de animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León. 
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Gráfico 7: Evolución temporal del número de animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León, por provincia. 
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Gráfico 8: Porcentaje de variación del número de animales sacrificados en los mataderos de Catilla y León, por especie. 
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Gráfico 9: Porcentaje de variación del número de sacrificios en los mataderos de Catilla y León, por especie en UGM.  
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